Salvis tamen et retentis in premissis mihi et meis quibus supra, ut prius, cal-
vacata, banno calvacate, meroque et mixto imperio et iuridicione omnimoda in
dictis hominibus et fidelibus meis communitate et universitate et posteritate eo-
rumdem.

Nos vero Petrus comes Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello miles
nepos eius, predictam liberationem, quittacionem et absolucionem predictas et
omnia et singula supra et infrascripta, scientes et spontanei, non dolo ducti nec
in aliquo fraudis ingenio circumventi, laudamus, ratificamus, confirmamus et ap-
probamus pro nobis et nostris heredibus et successoribus imperpetuum per pre-
sentes et ea confitemur esse vera [...].  

In cuius rei testimonium nos Iohannes de Grueria, dominus de Montsalvens
miles, Petrus dominus et comes Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello
miles, predicti sigilla nostra apposuimus huic scripto in testimonium veritatis.

Datum prima die mensis februarii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo primo.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté, en dépôt au Musée du Pays d’En Haut, prêté par M. et
Mme Paul Martin, 

parchemin original, 

26,5 x 40 cm, sceaux pendants annoncés de Jean de
Gruyère, sire de Montsalvens, Pierre, comte de Gruyère et fragment du sceau de Pierre de Gruyè-
re, sire du Vanel.   

322.  Malgré  des  extentes  récentes,  le  comte  Rodolphe  de  Gruyère,
maintient les habitants de Rossinière dans leur statut traditionnel.

1377 [st. ann.] / 1378 [n. st.] février 23. s. l.

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie notum facimus universis presentibus
et futuris quod cum nos de novo fieri fecimus extentas nostras in Rassoneria et
apud Cuves possessionum, tenementorum, abergamentorum acque censuum ho-
minum nostrorum de Rassoneria et de Cuves de omnibus et singulis in quibus
nobis tenentur singulis annis, dictique homines nostri predicti pro se et suis here-
dibus tam masculi quam femelle de Rassoneria et de Cuves timentes ne in aliquo
offendantur seu recte non recognoverint acque obliti fuerint in recognitionibus
per eosdem, examinando dictas extentas et emergentibus ex eisdem, supplicave-
runt nobis prefati homines nostri de Rassoneria et de Cuves humiliter deprecando
ut eisdem hominibus nostris super dicto deffectu recognitionis predicte extenta-
rum predictarum si quis esset graciam impenderemus specialem. Nos prefatus
comes, sciens et spontaneus, consideratis et inspectis multis obsequiis et sedulis
serviciis nobis per dictos homines nostros acthenus factis et impensis et que de
die in diem incessanter impenduntur, nolentes esse immemores predictorum ob-
sequiorum et serviciorum sed pocius memores eorumdem, volentesque eisdem
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graciam facere specialem, volumus, concedimus et ordinamus tenore presenci-
um eisdem hominibus nostris pro se et suis heredibus pro nobis, domino Iohanne
de Grueria milite dilecto fratre nostro et nostris heredibus pacta et convenciones
quo inferius declarantur: 

Et primo quod si aliquis predictorum hominum nostrorum de Rassoneria et
de Cuves non recognoverint recte res et bona, possidentium quecumque tenent
pro quibus per nos seu heredes nostros possent in aliquo condempnari seu esse
commissi ob deffectum dicte recognicionis non recte facte prefatosque homines
nostros quittamus penitus et absolvimus per presentes, facientesque per pactum
expressum, sentenciam et quittacionem aliquid in futurum de non petendo ac
eciam eisdem per presentes ita tamen cum dicta quittacione, remissione per nos
eisdem factis, possimus dictas extentas semper examinare prout decet et omnia
que non essent in predictis extentis recognita cum oblivionis seu quacumque for-
ma in bono reponere et eciam reformare censusque nostros et redditus omnium
possessionum, tenementorum ac omnium bonorum nostrorum predictorum ho-
minum in statum pristinum reponere prout alias nobis solvere consueverunt, ut
in scriptis nostris censuum plenius continetur.

Et est facta presens quittacio, remissio et absolucio omnium premissorum pro
precio sex viginti florenorum boni auri et legitimi ponderis quos nos prefatus co-
mes a predictis hominibus nostris de Rassoneria et de Cuves confitemur habuisse
et recepisse in bonis florenis legitime numeratis [...]. 

Promittentesque nos prefatus comes [...]. 
In quorum omnium premissorum robur et testimonium, nos prefatus Rodul-

phus comes et dominus Gruerie, ad preces et requisicionem dictorum hominum
nostrorum de Cuves et de Rassoneria licet non sint in presenti littera nominati seu
presentes tamquam si presentes et nominati interessent et personaliter habeantur
sigillum nostrum una cum sigillo dicti domini Iohannis de Grueria dilecti fratris
nostri presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum die vicesima tercia mensis februarii anno domini millesimo tercente-
simo septuagesimo septimo.

De mandato domini Stephanus Mandargent.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 13, 

parchemin original, 

30 x 29 cm, sceaux annoncés pendants
du comte Rodolphe de Gruyère et de Jean de Gruyère, son frère, protégés par du papier. – Trad.
française: AC Rossinière, répertoire 1917, A 9, trad. sur papier de 1608, 4  p. (ce document donne
à tort la date du 23 février 1397).

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR XXIII, no. 959 p. 640.
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323. Le comte Rodolphe de Gruyère affranchit les habitants de 
Rossinière et Cuves d’une redevance en blé et d’une corvée de charroi. 

  1381 septembre 15. s. l.   

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie notum facimus universis presentem
literam inspecturis quod cum nos peteremus a nostris probis hominibus de Ras-
soneria et de Cuves ut ipsi ex eorum gracia nobis donarent seu facerent unum
subsidium seu adiutorium pro debitis nostris persolvendis et negociis nostris pe-
ragendis pre[dictis nost]ris

a

 probis hominibus nobis respondentibus ipsos gravi-
ter esse occupa[tos requisitio]ne

a

 subsidiorum nobis et domino Iohanni comiti
Gruerie condam domino de Monservien patruo nostro tempore transito factorum
et pro eo quod dictus condam dominus Iohannes patruus noster ipsos cogebat et
compellebat annuatim tempore quo adducebant eorum fena ad ductionem bla-
dorum de Rassoneria et de Cuves usque ad villam de Lessoc. Cuius ductio bladi
ipsos graviter danificabat et dampnum ipsis grave donabat et in ductione dicto-
rum bladorum dicto condam patruo nostro nec nobis de iure tenebantur. 

Nos vero Rodulphus comes et dominus Gruerie volentes dictis nostris probis
hominibus de Rassoneria et de Cuves et eorum heredibus acque sucesoribus
eorumdem et habitatoribus dictarum villarum, qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore
venturo eront

b

, facere gratiam specialem ac eciam considerantes multa servicia
nobis et predecessoribus nostris facta per dictos nostros probos homines de Ras-
soneria et de Cuves iure compensationis dictorum serviciorum et in exoneratio-
nem anime predicti domini Iohannis condam patrui nostri predictos probos
homines de Rassoneria et de Cuves, heredes et sucesores eorumdem et habitato-
res dictarum villarum qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore venturo eront

b

 pro nobis
et nostris heredibus, coheredibus et sucesoribus  nostris et nomine nobilis viri
domini Iohannis de Grueria militis fratris n[ostri]

a

 de et super dicta ductione
bladorum et reddituum bladi dictarum villarum de Rassoneria et de Cuves per-
petue quitavimus et quitamus penitus et absolvimus per presentes et hoc pro
sexaginta florenis de Florentia boni auri et legitimi ponderis quos nos  Rodulphus
comes et dominus Gruerie habuimus pariter et recepimus a dictis probis homini-
bus de Rassoneria et de Cuves nomine et ob causam quitationis supradicte. Et
facimus pactum finale aliquid ulterius ratione ductionis dictorum bladorum eis-
dem non petendum. Et de ipsa quitatione promittimus bona fide nostra data loco
iuramenti et stipulatione sollemni in premissis aposita dictis probis hominibus de
Rassoneria et de Cuves et eorum heredibus et sucesoribus eorumdem et habita-
toribus dictarum villarum qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore venturo eront

b

 ferre
bonam guerenciam pacis erga predictum dominum Iohannem de Grueria fratrem
nostrum.

Renunciantes in hoc facto, nos Rodulphus comes et dominus Gruerie pro
nobis et nostris heredibus exceptioni [...]. 

Testes ad premissa vocati Perrodus de Grivilies, Petrus de Verdes castellanus
de Oyez, domicelli, Anthonius de Flendru et plures alii fidedigni. 
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In cuius rei testimonium nos Rodulphus comes et dominus Gruerie ad maiorem
firmitatem et ad requisitionem testium sigillum nostrum presentibus aposuimus
in testimonium premissorum. 

Datum quintadecima die mensis septembris anno domini millesimo tercente-
simo octuagisimo primo.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 3,

 parchemin original, 

troué par endroits, 29 x 54 cm, sceau
annoncé du comte Rodolphe de Gruyère pendant sur queue de parchemin. – 

Copie:

 AC Rossinière,
répertoire 1917, A 4, copie sur papier de 1608, 3 p. Trad. française: AC Rossinière, répertoire
1917, A 18, trad. sur papier de 1608, 3 p.

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR  XXIII, no. 960 p. 641.

a

trou.

b

sic.

324. Rodolphe de Gruyère, sire de Montsalvens, affranchit de la 
mainmorte les habitants de Château-d’Oex.

1

1388 décembre 4. s. l.

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie miles et Rodulphus de Grueria domi-
nus de Montsarvens

a

 filius dicti domini comitis, videlicet ego dictus Rodulphus
de Grueria cum auctoritate et mandato dicti domini genitoris mei, notum facimus
universis presentibus et futuris quod nos, considerantes quandam servam con-
dicionem, que nuncupatur manus mortua, per predecessores nostros comites
Gruerie in terra nostra de Oyez parrochia et castellania eiusdem seu infra confi-
nes et limictes dicte parrochie illicite, iniuste et ut relatu fidedigno percepimus
impositam indebite fuisse et intrusam. Ex quo seu occasione cuius iniuste impo-
sicionis non in merito abhorremus ipsos predecessores nostros in Christum per
huiusmodi imposicionem peccata commississe, actendentes eciam et consi-
derantes dictam parrochiam seu castellaniam de Oyez in bonis et gentibus prop-
ter huiusmodi servam condicionem manus mortue hactenus passas fuisse et
adhuc quod penis est maximum incessanter pati decrementum, cum multe gentes
ut nobis constat propter dictam servam condicionem in parrochia et castellania
predictis residenciam facere et bona ex aliis locis ibidem deportare perhor-
rescent, considerantesque et attendentes multimoda onera per gentes nostras par-
rochie et castellanie predictarum multipharie pro nobis et nostris predecessoribus
habuisse et sustinuisse plurimaque servicia, auxilia et subsidia pecuniaria et per-
sonalia nobis et nostris predecessoribus pro nostris gravibus debitis, [...] manu-
misimus, manumittimus, affranchiavimus et affranchiamus, liberamus et quita-
mus liberosque, affranchiatos atque quitos facimus [...] totam communitatem
et universitatem proborum hominum et omnium habitatorum seu imposterum
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habitancium in parrochia et castellania de Oyez predictis seu infra dictas parro-
chiam et castellaniam residentes et bona habentes nunc vel infuturum necnon
omnes et singulos homines, mulieres et personas utriusque sexus cuiuscunque
condicionis existant, eorum liberos et posteros quoscunque [...].